¹⁸³ Cfr. Roscellino, *Epistola ad Abaelardum*, p. 210 [ed. Reiners, Münster, 1910, p. 80, BGPM VIII,5]: « Sed fortem Petrum te appellari posse ex consuetudine mentieris. Certum sum autem, quod masculini generis nomen, si a suo genere decident, rem solitam significare recusabit. [...] Solent enim nomina propriam significationem amittere, cum eorum significata contigerit a sua perfectione recedere. Neque enim ablato tecto vel pariete domus, sed imperfecta domus vocabitur. Sublata igitur parte quae hominem facit, non Petrus, sed imperfectus Petrus appellatus es.¹⁸³ » (traduzione ad opera dello scrivente).

¹⁸⁴ Cfr. Hauréau B., *Histoire de la Philosophie scolastique*, cit., vol.II.

¹⁸⁵ Cfr. De Libera, *Il problema dei universali nel Medioevo*, cit., pag. 146-150.

¹⁸⁶ Se non si ammettessero diversi tipi di "tutto" la posizione di Roscellino diventerebbe una contraddizione difficilmente comprensibile.

il nome “universale”, come anche “genere”, “specie”, ecc..., si applica ad altri nomi che a loro volta rinviano ad entità individuali e non ad una qualche essenza universale.

Dall’esame delle prime tre tesi, si giunge infine a parlare anche della quarta: gli universali appartengono, dunque, all’universo del linguaggio. Come giustamente sottolinea Gilson, rimane aperta una questione importante inerente al rapporto tra l’universale inteso come *flatus vocis* e la cosa da esso significata: non si capisce bene come questi semplici rumori, soffi di voce, riescano a dare un senso al pensiero dell’uomo. Da ciò che è pervenuto di Roscellino non si riesce a stabilire se egli non si sia del tutto occupato di questo problema, o se quello che aveva scritto sia andato perduto.

Le teorie nominalistiche di Roscellino non potevano non condizionare in qualche modo anche la sua teologia: applicando ad essa la sua logica nominalistica, egli ricavò la teoria che più di tutte attirò critiche sulla sua figura, ovvero la sua interpretazione “triteistica” del dogma della Trinità. Egli non aveva mai voluto sostenere davvero l’esistenza di tre dèi ma, come nella sua teoria logica non poteva ammettere che l’umanità fosse un’entità esistente distinta dagli esseri umani che ne fanno parte, così non poteva ammettere che la realtà costituita dalla Trinità non si riducesse semplicemente alle tre diverse Persone che la compongono: anche in questo caso, non è la Trinità in sé, ma sono gli individui che la compongono ad essere reali. Nella lettera ad Abelardo, egli scriveva che dire che il Padre è il Figlio, e che il Figlio è il Padre significava confondere le tre persone: